parcial para o início da execução dos serviços no trecho 
Lote 02 – BR-116-SP – Km 154+820 até Km 157+800; 
e (v) pagamento do fornecimento, em caráter 
excepcional, de CAP pela Serveng no período de agosto 
a novembro de 2022, firmado em 13/04/2023. 

Valor do Contrato 

Contrato original: R$ 1.277.919.181,76 (um bilhão, 
duzentos e setenta e sete milhões, novecentos e 
dezenove mil, cento e oitenta e um reais e setenta e seis 
centavos), já considerando os benefícios do REIDI, 
sendo: (i) preço estimado para execução das obras de 
ampliação de R$ 1.105.691.720,96 (um bilhão, cento e 
cinco milhões, seiscentos e noventa e um mil, 

setecentos e vinte reais e noventa e seis centavos); e (ii) 
preço estimado para execução das obras de 
recuperação de R$ 172.227.460,80 (cento e setenta e 
dois milhões, duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos 
e sessenta reais e oitenta centavos). 

1º Aditivo: Sem alteração de valor. 

2º Aditivo: Acréscimo de R$ 2.494.974,90 (dois 
milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, 
novecentos e setenta e quatro reais e noventa 
centavos). 

Valor consolidado do Contrato: R$ 1.280.414.156,66 
(um bilhão, duzentos e oitenta milhões, quatrocentos e 
quatorze mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta 
e seis centavos). 

Razões pelas quais 
a administração da 

Companhia 
considera que a 

transação observou 
condições 

comutativas ou 
prevê pagamento 

compensatório 
adequado 

A administração da Companhia considera que a 
transação ora comunicada observou condições